Дело №1-74/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2019 года г.Грязовец 

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе судьи Ратных Е.А., 

при секретаре Корневой А.С., 

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Грязовецкого района Подъякова А.В.,

защитника адвоката Белова С.Н., представившего удостоверение №..., ордер №... от 07 мая 2019 года,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 26 сентября 2014 года Вологодским городским судом Вологодской области по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, освобожденного 17.10.2017 года по отбытию наказания, 

- 20 июня 2018 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку №33 по ч.1 ст.119, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев, условно, с испытательным сроком 1 год; постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 20 февраля 2019 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 10 месяцев в исправительную колонию строгого режима, на 14.06.2019 года отбыто 3 месяца 25 дней лишения свободы, не отбытый срок отбытия наказания составляет 6 месяцев 5 дней лишения свободы, 

в соответствии со ст.91 УПК РФ не задерживался, под стражей по уголовному делу не содержащегося, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. Преступление совершено им в ... при следующих обстоятельствах.

17 января 2019 года около 18 часов ФИО1, находясь по адресу: ..., действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, достоверно зная, что изготавливает наркотическое средство, с использованием 

<

данные изъяты> и иных ингредиентов, известным ему кустарным способом, в домашних условиях, без использования высокотехнологичного оборудования, изготовил для личного потребления, без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой сухого остатка после высушивания при 110 градусах Цельсия не менее 0,17 грамм, что относится, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, к значительному размеру. В дальнейшем часть вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты>, он употребил, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка после высушивания при 110 градусах Цельсия 0,17 грамм, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, хранил в квартире по адресу: ..., с момента изготовления и до последующего обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу 19 февраля 2019 года в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 30 минут. 

Обвиняемый ФИО1 в ходе предварительного расследования заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как он полностью признал себя виновным в совершенном преступлении, согласен с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Предъявленное ему обвинение понятно, и он с ним полностью согласен. Осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Подъяков А.В., защитник Белов С.Н. также не возражают против заявленного подсудимым ходатайства.

Суд, исследовав материалы уголовного дела, заслушав подсудимого ФИО1, находит предъявленное ему обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии со ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ. 

Суд не учитывает в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку достоверно не установлено, что данное состояние явилось поводом для совершения преступления. 

Учитывая, что дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, предусмотренного гл.40 УПК РФ, при назначении наказания суд учитывает положение ст.62 ч.5 УК РФ.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, в том числе за аналогичное преступление, неоднократно привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, по месту жительства инспектором НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Грязовецкий» Д., УУП МО МВД России «Грязовецкий» Г. характеризуется отрицательно.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого, который ранее неоднократно судим, на путь исправления не встал, совершил преступление в период испытательного срока по приговору суда от 20.06.2018 года, не работает, по месту жительства характеризуется крайне отрицательно, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Преступление небольшой тяжести совершено ФИО1 в период условного осуждения по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку №33 от 20 июня 2018 года. Постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 20 февраля 2019 года ФИО1 отменено условное осуждение, и он направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию строгого режима.

Наказание по настоящему уголовному делу следует назначить в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединив к наказанию по настоящему приговору наказание, неотбытое по приговору от 20.06.2018 года. 

Наказание подсудимому надлежит отбывать, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный период в отношении ФИО1 следует избрать в виде заключения под стражу, с учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, данных о личности подсудимого, дающих основания полагать, что, находясь на свободе, он может продолжить заниматься преступной деятельностью, скрыться с целью избежать наказания.

Вещественные доказательства по делу: контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с крышкой красного цвета, с находящимися в нем: склянкой из прозрачного неокрашенного стекла, фрагментом ваты, фрагментом неокрашенного полимерного материала, резинкой из полимерного материала, прозрачным полиэтиленовым пакетом, листком бумаги, полимерный шприц однократного применения 

<

данные изъяты> номинальной вместимостью 2 мл с иглой в защитном колпачке, пробирку из прозрачного бесцветного материала с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, фрагмент полиэтилена, 8 защитных колпачков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, фрагменты капельницы, пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Вода минеральная природная питьевая лечебно-столовая «

<

данные изъяты>», металлическую тарелку желтого цвета, пластиковую бутылку темного цвета с этикеткой зеленого цвета «

<

данные изъяты>» с находящейся в ней жидкостью, банку из прозрачного стекла объемом 0,5 литра, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Грязовецкий» - следует уничтожить; жидкость в шприце темно-коричневого цвета, которая согласно заключения эксперта содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, вещество темно-коричневого цвета в склянке из прозрачного неокрашенного стекла, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,17 грамм – израсходовано при производстве экспертизы №... от 11.03.2019г. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308 и 309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 03 (три) месяца.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору наказанию частично, в виде лишения свободы сроком 03 (три) месяца, присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку №33 от 20 июня 2018 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 14 июня 2019 года. 

Меру пресечения на период апелляционного обжалования приговора в отношении осужденного ФИО1 избрать в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по делу: контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с крышкой красного цвета, с находящимися в нем: склянкой из прозрачного неокрашенного стекла, фрагментом ваты, фрагментом неокрашенного полимерного материала, резинкой из полимерного материала, прозрачным полиэтиленовым пакетом, листком бумаги, полимерный шприц однократного применения «

<

данные изъяты>» номинальной вместимостью 2 мл с иглой в защитном колпачке, пробирку из прозрачного бесцветного материала с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, фрагмент полиэтилена, 8 защитных колпачков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, фрагменты капельницы, пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Вода минеральная природная питьевая лечебно-столовая «

<

данные изъяты>», металлическую тарелку желтого цвета, пластиковую бутылку темного цвета с этикеткой зеленого цвета «

<

данные изъяты>» с находящейся в ней жидкостью, банку из прозрачного стекла объемом 0,5 литра, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Грязовецкий» - уничтожить; жидкость в шприце темно-коричневого цвета, которая согласно заключения эксперта содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, вещество темно-коричневого цвета в склянке из прозрачного неокрашенного стекла, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,17 грамм – израсходовано при производстве экспертизы №... от 11.03.2019г. 

Приговор может быть обжалован, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, в части меры пресечения – в течение 3 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в том же порядке и в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника апелляционной инстанции. 

Судья: Е.А. Ратных

Апелляционным постановлением Вологодского областного суда Вологодской области от 23 июля 2019 года приговор Грязовецкого районного суда Вологодской области от 14 июня 2019 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, а апелляционная жалоба осужденного без удовлетворения.

Судья: Е.А. Ратных